Псковская область

Администрация Струго-Красненского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.12.2024 г. № 713
р.п. Струги Красные
Об утверждении муниципальной программы
Струго-Красненского муниципального округа

 «Сохранение здоровья и формирование здорового

образа жизни населения»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 30 октября 2024 г. №581 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа», постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 05 ноября 2024г. №590 " Об утверждении Перечня муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация Струго-Красненского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Струго-Красненского муниципального округа «Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни населения».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Струго-Красненского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Струго-Красненского муниципального округа Васильеву Ольгу Александровну.
ИО Главы Администрации округа

Зам. Главы Администрации округа                                                        С.Н. Андреев
Верно: Карась Р.И.
Утверждена

Постановлением Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

от 26.12.2024 №713
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА СТРУГО-КРАСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни населения».

I. ПАСПОРТ

муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа

«Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни населения»
1. Основные положения

	1
	Куратор муниципальной программы «Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни населения»
	 Васильева Ольга Александровна заместитель Главы Администрации округа

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Васильева Ольга Александровна заместитель Главы Администрации округа

	3
	Период реализации муниципальной программы
	2025-2027 года

	4
	Цель (цели) муниципальной программы
	1. Создание условий для формирования у населения потребности в здоровом образе жизни, как неотъемлемой части физического и духовного развития

	5
	Перечень направлений муниципальной программы
	1. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни

	6

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	Не требует финансирования

	7
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	Сохранение населения, здоровье и благополучие людей / Показатель "Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов"

2. Показатели (индикаторы) муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Плановое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (должность, ФИО)

	значение
	2024
	2026
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Создание условий для формирования у населения потребности в здоровом образе жизни, как неотъемлемой части физического и духовного развития

	1
	Охват населения иммунизацией в рамках Национального календаря профилактических прививок не менее 75% от подлежащих иммунизации, %
	%
	75%
	75%
	76%
	77%
	78%
	Заместитель Главы администрации округа Васильева О.А.

	2
	Доля граждан, ведущих здоровый образ жизни, систематически занимающихся физической культурой и спортом %
	%
	45%
	45%
	46%
	47%
	48%
	Председатель Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политики Администрации округа Смирнов М.В.

II. Стратегические приоритеты

Программа призвана объединить усилия органов местного самоуправления, здравоохранения, граждан в решении вопросов формирования здорового образа жизни и профилактики заболеваний для обеспечения физического и духовно-нравственного здоровья населения округа.

Необходимость разработки программы продиктована следующими обстоятельствами:

-приоритетное значение профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни, как основного направления деятельности по всестороннему оздоровлению населения;

-недостаточным финансированием профилактического направления деятельности и деятельности по формированию здорового образа жизни;

-низкая ответственность граждан за собственное здоровье и здоровье своей семьи;

-недостаточный объем информации о рискованных формах поведения и социальной рекламы по пропаганде здорового образа жизни и профилактике заболеваний.

В Струго-Красненском муниципальном округе регулярно проводятся мероприятия в сфере профилактики наркозависимости, алкоголизации и формирования здорового образа жизни среди молодежи. С целью создания ситуации, препятствующей развитию злоупотребления наркотиками, алкоголем и табаком, а также формирования у подростков ценностного отношения к здоровому образу жизни.

Для улучшения состояния здоровья населения Струго-Красненского муниципального округа необходимо продолжить внедрение современных форм профилактики социально значимых заболеваний, информационно-методическую работу с населением по вопросам сохранения и укрепления здоровья, формирования системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни. Увеличение охвата населения Струго-Красненского муниципального округа популяционной профилактикой является основой для достижения конечных результатов муниципальной программы по укреплению общественного здоровья населения Струго-Красненского муниципального округа.
III. ДЕТАЛЬНЫЙ ПАСПОРТ

муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа

«Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни населения»

Основные положения

	1
	Куратор муниципальной программы «Сохранение здоровья и формирование здорового образа жизни населения»
	 Васильева Ольга Александровна заместитель Главы Администрации округа

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Васильева Ольга Александровна заместитель Главы Администрации округа

	3

	Соисполнители муниципальной программы
	 Администрация Струго-Красненского муниципального округа , Васильева О.А. Управление образования Струго-Красненского муниципального округа- Герасимова Т.В., Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политики Администрации округа Смирнов М.В.

	4
	Период реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	5
	Цели муниципальной программы
	1. Создание условий для формирования у населения потребности в здоровом образе жизни, как неотъемлемой части физического и духовного развития

	6
	Перечень направлений муниципальной программы
	1. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни

	7

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	Не требует финансирования

	8.
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	Сохранение населения, здоровье и благополучие людей / Показатель "Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов"

2. Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Плановое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (должность, ФИО)

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель муниципальной программы 1. «Создание условий для формирования у населения потребности в здоровом образе жизни, как неотъемлемой части физического и духовного развития»

	1
	Охват населения иммунизацией в рамках Национального календаря профилактических прививок не менее 75% от подлежащих иммунизации, %
	%
	75%
	2024
	76
	77
	78
	Заместитель Главы администрации округа Васильева О.А.

	2
	Доля граждан, ведущих здоровый образ жизни, систематически занимающихся физической культурой и спортом %
	%
	45%
	2024
	46
	47
	48
	Председатель Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политики Администрации округа Смирнов М.В.

3. Структура муниципальной программы
	 № п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	Направление 1. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Охват населения иммунизацией в рамках Национального календаря профилактических прививок не менее 75% от подлежащих иммунизации»

	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Заместитель Главы Администрации округа Васильева О.А.

	1.1.1
	Информирование граждан о необходимости проведения иммунизации (диспансеризацией) для сохранения здоровья, увеличения продолжительности жизни
	Подготовка и распространение совместно с ГБУЗ «Струго-Красненская межрайонная больница информационных материалов на территории муниципального образования.
	Ожидаемое увеличение охвата населения иммунизацией (диспансеризацией)

	1.1.2
	Увеличения охвата населения иммунизацией (диспансеризацией) на территории муниципального образования
	Организация доставки жителей с удаленных населенных пунктов к месту проведения вакцинации (диспансеризации)
	Ожидаемое увеличение охвата населения иммунизацией (диспансеризацией)

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Доля граждан, ведущих здоровый образ жизни, систематически занимающихся физической культурой и спортом»

	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Председатель Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политики Администрации округа Смирнов М.В.

	1.2.1
	Привлечение граждан к здоровому образу жизни, путем участия в спортивных мероприятиях на территории муниципального образования
	- организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

-организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий округа;

- физкультурных и спортивных мероприятиях;
	Увеличение доли граждан ведущих здоровый образ жизни, систематически занимающихся физической культурой и спортом

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Охват населения иммунизацией в рамках Национального календаря профилактических прививок не менее 75% от подлежащих иммунизации»

1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Заместитель Главы Администрации округа Васильева О.А.

	Задача 1
	Информирование граждан о необходимости проведения иммунизации (диспансеризацией) для сохранения здоровья, увеличения продолжительности жизни

	Задача 2
	Увеличения охвата населения иммунизацией (диспансеризацией) на территории муниципального образования

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. измер.
	Ответственный за достижение показателя
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на отчетный финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Проведение информационной компании (распространение листовок)
	ед.
	Заместитель Главы Администрации округа Васильева О.А.
	500
	500
	510
	520

	2
	Выезд мобильной группы для вакцинации населения
	раз
	Заместитель Главы Администрации округа Васильева О.А.
	12
	20
	25
	30

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
«Доля граждан, ведущих здоровый образ жизни, систематически занимающихся физической культурой и спортом»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Председатель Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политики Администрации округа Смирнов М.В.

	Задача 1
	Привлечение граждан к здоровому образу жизни, путем участия в спортивных мероприятиях на территории муниципального образования

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. измер.
	Ответственный за достижение показателя
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на отчетный финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Проведение спортивных мероприятий (соревнований)
	ед.
	Председатель Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политики Администрации округа Смирнов М.В.
	36
	42
	45
	50

	2
	Сдача нормативов ГТО
	чел.
	Председатель Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политики Администрации округа Смирнов М.В.
	140
	150
	160
	170